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شرکت های دانش بنیان محور محرک 
تولید، اشتغال و اقتصاد کشور هستند

معــاون علمــی، فنــاوری و اقتصاد دانــش بنیان 
رئیس جمهور با اشاره به جایگاه و اهمیت فعالیت 
شرکت های دانش بنیان در کشور گفت: شرکت های 
دانش بنیان محور محرک تولید، کارآفرینی، ایجاد 

اشتغال و توسعه اقتصادی کشور هستند.
دکتر حســین افشــین در بازدیــد از پانزدهمین 
نمایشــگاه بین المللی فناوری نانــو و میکرو افزود: 
اهداف معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان 
رییس جمهور در ســه محور تقویت نیروی انسانی، 
توجه ویژه به زیرساخت ها و روش های تامین مالی، 
توســعه و تقویت مرجعیت علمــی به خصوص در 
حوزه های نوظهور اســت. افشین در بازدید از غرفه 
محصولات عایق هــای حرارتــی، برودتی و صوتی 
نانو کامپوزیت های الاستومری تولید گروه صنعتی 
لینکران گفت: محصولاتی از این دست در حوزه نانو 
فناوری می توانند به تحولات بزرگی در صنایع کشور 
و کاهــش ناترازی انرژی کمــک کنند.رئیس بنیاد 
ملــی نخبگان افزود: کمتــر از ۱۰ درصد از قوانین 
و آیین نامه های حمایت از زیســت بــوم فناوری، 
نوآوری و دانش بنیان اجرا شده که تلاش می کنیم 
با کمک وزارتخانه هــای صنعت، معدن و تجارت و 
علوم، تحقیقات و فناوری و سایر دستگاه ها، اجرای 
قوانین به صورت کامل انجام شود.وی تصریح کرد: 
دولت چهاردهم توجه ویژه ای به تولیدات و اقتصاد 
شرکت های دانش بنیان دارد، چرا که این شرکت ها 
می توانند در رشــد اقتصادی کشور و ایجاد اشتغال 
برای جوانان بسیار موثر باشند.وی به هنگام بازدید 
از غرفه شــرکت دانش بنیان ســازه پایــدار الهیه 
و آگاهــی از عضویت این شــرکت در پارک علم و 
فناوری دانشــگاه تهران افزود: برنامه ویژه ای برای 
پارک های علم و فناوری و استفاده از ظرفیت آن ها 
برای رشد و توسعه کشور داریم. شرکت دانش بنیان 
ســازه پایدار الهیه، تولید کننده عایق های حرارتی، 
برودتــی و صوتی نانو کامپوزیت های الاســتومری، 
سیستم ســاپورت و نصب تاسیسات مدولار و لرزه 
گیر مکانیکی است که دارای گواهینامه نانو مقیاس 

از ستاد ویژه توسعه فناوری نانو است.

 گام بلند پارسیان در مسیر 
خروج از بنگاه داری و ایجاد بستری 

برای جهش تولید
در مرداد ماه امسال، مدیرعامل بانک پارسیان مهم 
ترین برنامــه این بانک را مولدســازی دارایی ها و 
فروش اموال و دارایی هــای مازاد اعلام کرد. حال، 
پس از کمتر از ســه مــاه، این وعده بــه واقعیت 
پیوســته و بانک پارسیان ســهام خود در شرکت 
فــرآوری معدنی اپال کانی پــارس را واگذار کرد.
این اقدام به عنوان گام مهمی در راســتای خروج از 
بنگاه داری و تحقق فرمایشات مقام معظم رهبری، 
رعایت الزامات مقرراتی بانک مرکزی و اجرای مواد 

قانونی رفع موانع تولید به شمار می آید.
از سوی دیگر، این واگذاری موجب آزادسازی بخش 
قابل توجه ای از منابع مالی بانک پارســیان می شود 
که می تواند به تقویت جریان نقدینگی بانک، تزریق 
منابع به واحدهای تولیدی و کمک به تحقق شعار 
سال در راســتای رونق تولید منجر شود. بنابراین، 
می توان گفت که این دســتاورد بزرگ، خط شکنی 
بانک پارســیان در مســیر نیل به اهداف و وظایف 
ذاتی خود محسوب می شود. کارشناسان اقتصادی 
بر اهمیت خــروج بانک ها از بنــگاه داری به عنوان 
پیش نیازی اساسی برای جهش تولید تأکید دارند. 
با واگذاری بنگاه های اقتصادی تحت تملک بانک ها، 
بهره وری افزایش یافته و اقتصاد کشور بهبود می یابد. 
بانک ها با فراهــم کردن منابع مالی کافی و کاهش 
ریســک های مدیریتی می توانند نقش مؤثرتری در 
پشتیبانی از تولید و جذب سرمایه گذاری ایفا کنند، 
که این امر به ارتقاء رفاه اجتماعی و کیفیت زندگی 
مردم نیز منجر خواهد شد. به باور متخصصان، خروج 
از بنگاه داری، رفع موانع تولید و تحقق جهش تولید، 
ســه مؤلفه کلیدی برای بهبود شرایط اقتصادی و 
صنعتی هستند. آزادسازی بانک ها از تملک بنگاه ها، 
به بهبود بهره وری و توانمندسازی بخش خصوصی 
کمک کرده و در نهایت به نفع اقتصاد کلان کشور 
خواهد بود. این رویکرد، زمینه ســاز رشد و توسعه 

پایدار در کشور خواهد شد.

 افزایش 40 درصدی سهم از بازار 
منابع ارزان قیمت بانک آینده

بررسی عملکرد بانک آینده در بازه زمانی 9ماهه )از 
۱4۰2/۰9/۱5 تا ۱4۰3/۰6/3۱( نشــان از آن دارد 
که این بانک موفق شــده اســت؛ سهم سپرده های 
ارزان قیمت در ســبد ســپرده های خود را به میزان 
قابل توجهی افزایش داده و از میزان 3 درصد کاهش 
در بازه زمانی ۱4۰2/۰۱/۰۱ تا ۱4۰2/۰9/۱5 تا 4۰ 
درصد در دوره منتهی به 3۱ شهریورماه سال جاری 
ارتقا بخشد و بدین ترتیب از هزینه های بانک جهت 
پرداخت سود سپرده کاسته و توان بانک در پرداخت 

تسهیلات ارزان قیمت به مشتریان را افزایش دهد.
 بــا چنین رویکردی و با برنامه ریزی صورت پذیرفته 
در راستای اجرای قانون حمایت از خانواده و جوانی 
جمعیت و تســریع و تســهیل پرداخت تسهیلات 
قرض الحســنه ازدواج و فرزنــدآوری، بانک آینــده 
در ماه های شهریور و مهر ســال جاری با بارگذاری 
بودجه 2.5 برابر بیشتر نسبت به چهار ماهه ابتدای 
سال در بخش ازدواج و فرزندآوری تا پایان مهرماه، 
موفق به پرداخــت 3.54۰ فقره وام ازدواج به مبلغ 
۱۱.۰۰۰ میلیارد ریال و تحقــق 65 درصد بودجه 
ابلاغی سال ۱4۰3 و هم چنین پرداخت 4.9۱8 فقره 
وام فرزندآوری به مبلغ 3.763 میلیاردریال و تحقق 

حدود 45 درصد بودجه ابلاغی سال شده است.

گزارشاخبـــار

براســاس برآوردهای ســازمان برنامه و بودجه، تورم سال 
آینده 35درصد و نرخ ارز واردات کالاهای اساسی 38.5۰۰ 
تومان تعیین شده است با این حال رئیس کل بانک مرکزی 

پیش بینی تورم را 3۰درصد اعلام کرده است.
ســازمان برنامه و بودجه کشــور در گزارشــی که توسط 
ســخنگوی ســتاد بودجه سال ۱4۰4 ارائه شــد، نرخ ارز 
واردات کالاهــای اساســی در ســال آینــده را 38.5۰۰ 
تومان و پیش بینی نرخ تــورم را 35 درصد در نظر گرفته 
اســت،ضمن اینکه قرار است نرخ ارز محاسباتی در گمرک 
نیــز از 28.5۰۰ تومان به 55 هزار تومان افزایش پیدا کند 
که خود این موضــوع نیز یک افزایــش دوبرابر در هزینه 
واردات کالا به دنبال خواهد داشت. رئیس کل بانک مرکزی 
از نــرخ تورم نقطه ای 3۰درصدی تا پایان ســال خبر داده 
بود، این درحالی اســت که سازمان برنامه و بودجه افزایش 
35درصدی نرخ کالاهای اساسی را برای سال آینده در نظر 
گرفته اســت که قرار بود این نرخ متناسب با تورم افزایش 
یابد.بر اساس پیش بینی سازمان برنامه، نرخ تورم ۱2ماهه 
در ســال ۱4۰3 نیز 3۱ درصد خواهد بود، هرچند برآورد 
اولیه کلان لایحه بودجه ۱4۰4 از نرخ تورم 28درصدی در 

سال آینده خبر می دهد.
در این میان در شرایطی که سازمان برنامه عنوان می کند 
افزایش نرخ ارز به منظور اجرای سیاســت تک نرخ سازی 
ارز منجر به افزایش 2۰ میلیارد دلار صادرات غیر نفتی در 

سال آتی خواهد شد، تجربه حذف ارز ترجیحی در ۱4۰۱ 
نشان می دهد با افزایش نرخ ارز شاهد کاهش صادرات در 

۱4۰2 بودیم.
به گزارش تســنیم، برآورد های ســازمان برنامه و بودجه 
حاکی از این اســت که اگر منابع و مصارف بودجه ســال 
آتی به طور کامل تحقق یابد، شــاهد افزایش 2۰ میلیارد 

دلاری حجم صادرات غیر نفتی کشور خواهیم بود.لازم به 
ذکر اســت طبق محاسبات این ســازمان، در شرایطی که 
صادرات غیر نفتی امســال حدود 57 میلیارد دلار است با 
تحقق بودجه ســال آتی به 77 میلیارد دلار خواهد رسید. 
همچنین برآورد های این ســازمان نشان می دهد با فرض 
ادامــه روند فعلی حجــم صادرات غیرنفتــی ایران به 65 

میلیارد دلار می رسد.
ســازمان برنامــه و بودجه ادعا می کند که شــرط تحقق 
افزایــش 2۰ میلیارد دلاری صادرات غیــر نفتی، افزایش 
نرخ ارز رســمی یا به اصطلاح دقیق تر تک نرخ سازی نرخ 
ارز اســت. بررسی بودجه سال آتی نشــان می دهد که از 
سه محل شــاهد افزایش نرخ ارز خواهیم بود.به طور کلی 
در بودجــه ۱4۰4، نرخ ارز کالاهای اساســی از 285۰۰ 
بــه 385۰۰ و نرخ ارز کالاهای غیراساســی از نرخ نیما به 
حداقل 55 هزار تومان افزایش یافته اســت. همچنین نرخ 
ارز محاسباتی گمرک نیز از 285۰۰ تومان در سال آتی به 
حداقل 55 هــزار تومان افزایش پیدا خواهد کرد. به بیانی 
دیگر نظام تک نرخ ســازی ارزی که در دستور کار دولت 
قرار گرفته، مبتنی بر تغییر نرخ ارز در ســه محور مذکور 
است. در رد نگاه ساده لوحانه ای که عنوان  میکند افزایش 
نــرخ ارز منجر به افزایش صادرات می شــود، صرف مرور 
تجربه حذف ارز ترجیحی در ســال ۱4۰۱ کافی اســت. 
گفتنی اســت در سال ۱4۰۱ در حالی که نرخ ارز کالاهای 
اساســی از 42۰۰ با حدود 6۰۰ درصد رشــد به 24-23 
هزار تومان رسید اما ارزش صادرات غیر نفتی کشور طبق 
محاسبات سازمان برنامه و بودجه کاهش یافت.لازم به ذکر 
اســت ارزش صادرات غیرنفتی در سال ۱4۰۱ حدود 54 
هزار میلیارد تومان بود در سال ۱4۰2 به کمتر از 5۰ هزار 

میلیارد تومان رسید و به 493۰۰ میلیارد تومان رسید.

رونمایی سازمان برنامه از ارز ۳۸۵۰۰تومانی برای کالاهای اساسی

از دید برخی از فعالان اقتصادی، بخش تولید در مهر ماه با 5 مشــکل اصلی از جمله چالش های 
رفع تعهد ارزی، افزایش نرخ ارز و تامین مواد اولیه مواجه بود.

به گزارش مهر، شــاخص مدیران خرید اقتصاد )شامخ( در مهرماه ۱4۰3، گرچه برای ششمین ماه 
متوالی زیر 5۰ ثبت شــده اســت؛ اما شتاب افت آن کمتر شــده و به ویژه در بخش صنعت با رشد 
تأمین برق، شرایط مساعدتری پیدا کرده است.البته به عقیده بسیاری از بنگاه ها به دلیل قطعی های 
مکرر برق در ماه های گذشته، تولید کارخانه ها در رکود عمیقی قرار داشته و در ظرفیت های بسیار 
پایین خود فعالیت داشــتند، بنگاه ها شرایط را به طور نسبی در مقایســه با رکود شهریورماه بهتر 
ارزیابی کرده اند. بر همین اســاس مشکلات اصلی از دید برخی از فعالان اقتصادی در مهر ماه سال 

جاری در ادامه آمده است.
- رفع تعهد ارزی همچنان یکی از مشکلات اصلی کسب وکارهاست.

- به دلیل شرایط سیاسی و عدم اطمینان نسبت به آینده، نرخ ارز افزایش زیادی داشته که منجر 
به افزایش قیمت مواد اولیه و عدم عرضه آن به دلیل تغییرات قیمتی شده است و نااطمینانی بسیار 
بالا نسبت به شرایط در ماه آینده از سوی اکثر فعالان اقتصادی مطرح شده است.- به دنبال افزایش 
نرخ ارز، برخی از تأمین کنندگان مواد اولیه به دلیل نابسامانی قیمتی از عرضه محصولات خودداری 
کرده اند درنتیجه قیمت مواد اولیه با افزایش نرخ ارز و کاهش عرضه، افزایش یافته است. از طرفی 
افزایش نرخ ارز باعث شــده تا شــرکت ها خرید نهاده های تولید را به تعویق بیندازند.- پیش بینی 
افزایش مشــکلات تولید به دلیل شرایط منطقه که منجر به افزایش نرخ ارز و افزایش قیمت مواد 
اولیه شــده اســت.- فرآیند تأمین مواد اولیه برای بســیاری از بنگاه ها زمان بر است. به این ترتیب 
کــه ارز مورد نیاز نهاده ها به موقع تخصیص داده نمی شــود و در صورت تخصیص در برخی موارد 
انتقال ارز حواله شــده در صرافی های کشورهای همسایه انجام می شود. سپس در مرحله بعد ثبت 
سفارش به صورت یوان چین انجام می شود و پس از ثبت سفارش در چین، به دلیل تحریم ها مواد 
اولیه خریداری شــده در گمرک دبی تحویل داده می شود و سپس به ایران وارد می شود در نتیجه 

مدت زمان رسیدن مواد اولیه به دست تولیدکننده بسیار طولانی است.

۵ مشکل اصلی تولید در مهرماه اعلام شد
افزایش نرخ ارز در صدر

نماینده کارگران در شــورای عالی کار با اشــاره به اینکه خبری از 
برگزاری جلسات شــورای عالی کار نیســت، گفت: دستمزد سال 
۱4۰3 کارگران نه براســاس نرخ تورم و نه براساس سبد معیشت 
تعیین شــد. به همین علت در همان زمانی که حقوق مشخص شد 

انتقاداتی را به همراه داشت.
محمدرضــا تاجیــک. نماینده کارگــران در شــورای عالی کار در 
گفت وگو با تســنیم؛ با اشــاره به اینکه هنوز خبــری از برگزاری 
جلسات شورای عالی کار نیســت گفت: هرساله در آبان و آذر ماه. 
وزارت کار در نامه ای از تشــکل های کارگری می خواست نماینده 
خود را برای حضور در جلســات کمیته مزد برای مشــخص شدن 
هزینــه زندگی معرفی کنند. اما امســال حتی خبــری از آن نامه 

هم نیست.
تاجیــک با بیــان اینکه "جای تعجــب دارد که حــدود 8 ماه از 
ســال می گذرد و حتی یک جلسه شــورای عالی کار برگزار نشده 
اســت." افزود: کارگران در شرایط دشوار معیشتی هستند. درآمد 
آنها کفاف زندگی را نمی دهــد. بخش زیادی از کارگران به منظور 
تأمین معاش خود دوشــغله یا چندشغله شده اند. گسترش مشاغل 
کاذب در جامعه نتیجه تعیین دستمزد غیرمنطقی است. کارگری 
که دســتمزد واقعی ندارد. به ناچار می بایست برای تأمین امورات 
معیشتی خود به سمت درآمدی دیگر کنار شغل خود برود که این 

گاهی باعث رشد مشاغل کاذب در جامعه می شود.
نماینده کارگران در شــورای عالی کار گفــت: از وزارت کار گلایه 
داریم که چرا روزهای پایانی ســال را برای تعیین تکلیف دستمزد 

کارگران انتخاب می کند. دســتمزد کارگران می بایست از چند ماه 
قبل با بررســی کارشناسی تعیین شــود. انتظار داشتیم تا کنون 
با برگزاری جلســه شــورای عالی کار حق مسکن کارگران در سال 

جاری افزایش می یافت و بحث ترمیم مزدی بررسی می شد.
وی تصریح کرد: ما به دنبال جبران کســری دســتمزد هســتیم و 
دولت می تواند به جای افزایش مستقیم حقوق، راهکار هایی را برای 

جایگزین پایین بودن دستمزد ها به کار گیرد.
وی در ادامه اضافه کرد: افزایش دســتمزد کارگران باید طبق ماده 
4۱ قانــون کار و براســاس 2 تبصره آن انجام شــود، اما با توجه 
به اینکه زیرســاخت های اجرای این تبصره ها وجود نداشته است، 
تاکنون به این امر دســت پیدا نکرده ایم.تاجیک با اشــاره به اینکه 
باید میزان سبد معیشت کارگران با نرخ افزایش حقوق برابر باشد، 
گفت: دســتمزد سال ۱4۰3 نه براســاس نرخ تورم و نه براساس 
سبد معیشــت تعیین شده اســت، به همین علت در همان زمانی 
که حقوق مشــخص شــد انتقاداتی را به همراه داشت. با توجه به 
عدم افزایش حق مســکن در ســال ۱4۰3، درخواســت برگزاری 
 جلســه شــورای عالی کار با دســتور جلســه بازنگری و افزایش 

حق مسکن را داریم.
عضو کمیته دســتمزد شــورای عالی کار با اشــاره به اینکه دولت 
گذشــته هنگام تعیین مزد وعده کاهش تورم را می داد، اما این در 
عمل رخ نداد گفت: در تبصره 2 ماده 4۱ قانون کار، الزام قانون گذار 
روی پوشش هزینه های خانوارهای کارگری است و مکمل تبصره۱ 

این ماده است که روی توجه به نرخ تورم اشاره دارد.

نماینده کارگران در شورای عالی مطرح کرد:
دستمزد ۱40۳ کارگران نه مطابق تورم بود، نه سبد معیشت

هفتمین چاه فاز ۱۱ پارس جنوبی 
بهره برداری شد

مدیرعامل گروه پتروپارس گفت: در راســتای کاهش ناترازی گاز کشور، تولید و 
بهره برداری از هفتمین چاه فاز ۱۱ در آستانه فصل سرما و ردیف دوم تاسیسات 

فرآورش ۱۱B آغاز شد.
به گزارش ایســنا، حمیدرضا ثقفی با بیان اینکه کمک به رفع ناترازی گاز کشور 
 SPD۱۱B در صــدر اولویت  قــرار دارد و با بهره برداری از چــاه هفتم موقعیت

فاز ۱۱ پارس جنوبی شــتاب بیشــتری در کمک به رفع ناتــرازی گاز، صورت 
خواهد گرفت، اظهار کرد: این اقدام گامی مهم در افزایش تولید گاز کشور است.
وی تاکید کرد: با تلاش شــبانه روزی، بهره گیری از دانش فنی پیشــرفته و به-
 کارگیری جدیدترین تکنولوژی های حفاری و بهینه سازی عملیات استخراج گاز، 
در کوتاه ترین زمان، این چاه به بهره برداری رســید که نشان دهنده توانمندی ها 
در تحقق اهداف توســعه ای و ملی است.   مدیرعامل گروه پتروپارس ادامه داد: 
در آســتانه فصل سرما و افزایش نیاز کشور به گاز طبیعی، راه اندازی چاه شماره 
۱2 در موقعیت SPD۱۱B میدان گازی پارس جنوبی با عمق 3557 متر و ورود 
هفتمیــن چاه به مدار تولید همراه با افزایش ظرفیت تولید، گام مهمی در جهت 

کاهش ناترازی گاز کشور است.     

علی ندیران - مدیر طرح توســعه فاز ۱۱ پارس جنوبی شرکت پتروپارس نیز با 
اشــاره به اقدامات صورت گرفته در جهت کمک به رفع ناترازی و انجام به موقع 
تعهدات گفت: با به بهره برداری رســیدن این چــاه و ورود به مدار تولید، روزانه 
ظرفیت این میدان از ۱5میلیون مترمکعب به  ۱8میلیون مترمکعب رســید. وی 
خاطرنشــان کرد:  با اتخاذ تدابیر فنی و مدیریتی، نه تنها به کاهش هزینه های 
این طرح کمک شــده، بلکه توانسته ایم  چشم انداز افزایش ظرفیت تولید روزانه 
را تا 5.2 میلیون متر مکعب را فراهم کند. با توجه به زمانبندی پیشــروی پروژه 
و بر اســاس برنامه تعیین شــده، کاهش هزینه ها به شکل موثری محقق شده و 
پس از تکمیل عملیات تحریک سازی چاه، تولید روزانه این چاه به 3 میلیون متر 

مکعب افزایش خواهد یافت.

تصمیم عجیب دولت به قطع منظم برق در آبان ماه رکوردی بی سابقه در مدیریت 
بخش انرژی کشور است، ازاین رو دولت در شرایط سختِ تأمین گاز، سوخت مایع 

و برق زمستانه، آسان ترین تصمیم را که قطع برق بوده، انتخاب کرده است.
به گزارش تسنیم، شرکت توانیر شــب گذشته با صدور اطلاعیه ای تحت عنوان 
"اطلاعیه شماره یک درخصوص مدیریت انرژی در دوره سرد سال"، اعلام کرد: 
"به اطلاع هموطنان گرامی می رســاند با توجه به شــروع فصل سرما و افزایش 
مصرف گاز در بخش خانگی و محدودیت  تأمین ســوخت گاز نیروگاه ها و مطابق 
تصمیمات اتخاذشــده مبنی بر عدم مصرف مازوت در برخی از نیروگاه ها، ضمن 
تأکیــد بر صرفه جویی جدی در مصرف گاز و برق، مشــترکان محترم می توانند 
جهت اطلاع از برنامه زمان بندی اعمال محدودیت برق در بخش خانگی و تجاری 

به سایت شرکت توزیع نیروی برق مربوطه یا سامانه برق من مراجعه کنند."
ازاین رو، از امروز )2۰ آبان ماه( شــاهد اعمال خاموشــی های برنامه ریزی شده در 
سراسر کشور هستیم و مردم باید با مراجعه به سایت شرکت های توزیع برق شهر 

خود، از ساعت اعمال خاموشی دوساعته مربوط به خود مطلع شوند.
این تصمیم در پی کاهش سطح ذخایر سوخت مایع نیروگاهی و عدم توانایی دولت 
برای تأمین گازوئیل موردنیاز نیروگاه ها گرفته شــده اســت، اما ظاهراً به تصمیم 
رئیس جمهوری  برای جلوگیری از مازوت سوزی در سه نیروگاه بخاری ربط داده شده 
است. بر اساس اعلام کرامت ویس کرمی، مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده های 
نفتی ایران، "مجموع سطح ذخیره ســوخت مایع در نیروگاه ها در ابتدای شهریور 
سال ۱4۰3 نسبت به ابتدای شهریور ســال ۱4۰2 بالغ بر 36درصد کمتر بود؛ در 
ابتدای شــهریورماه ۱4۰3 که شروع اســتقرار دولت چهاردهم بوده، سطح ذخایر 
گازوئیل نیروگاه ها نسبت به زمان مشابه سال قبل، 43 درصد کمتر و سطح ذخایر 

مازوت نیروگاه ها نسبت به زمان مشابه سال قبل، 23 درصد کمتر بود."
اگرچه این آمار نشــان دهنده غفلت و ترک فعل مسئولان وزارت نفت در ماه های 
پایانی فعالیت دولت ســیزدهم بوده اســت و نمی توان کم کاری صورت گرفته را 
توجیه کرد، اما از ابتدای شــهریورماه تا نیمه آبان، با وجود رشــد نسبی تحویل 
ســوخت مایع به نیروگاه ها، مســئولان دولــت چهاردهم هم نتوانســتند این 
عقب ماندگی را جبران کنند تا جایی که ســطح ذخایر گازوئیل نیروگاه ها به زیر 
4۰درصد رســید؛ این در شرایطی است که نیمه آبان ماه سال قبل، سطح ذخایر 

گازوئیل نیروگاه ها بیش از 8۰درصد بوده است.
یکی از مســائلی که موجب شــده است افزایش نســبی عرضه گازوئیل و مازوت 
روزانه به نیروگاه ها )در فاصله اول شهریورماه تا نیمه آبان( به مطلوب شدن ذخایر 

سوخت نیروگاهی منجر نشود، کاهش پیش بینی نشده تخصیص گاز به نیروگاه ها 
در نیمه نخســت سال و دوماهه پاییز بود؛ به طوری که در رخدادی عجیب، برای 
اولین بار تعمیرات پالایشگاه های گازی به آبان ماه رسیده است و در روزهای آبان، 
گاز بسیار کمتری نسبت به آنچه باید به نیروگاه ها تخصیص داده می شد، تحویل 
نیروگاه ها شــده و ســوخت مایع بیشــتری در نیروگاه ها به مصرف رسیده و این 

مسئله نقش اساسی را در کاهش ذخایر سوخت مایع نیروگاه ها داشت.
شانزدهم آبان ماه بود که محمدجعفر قائم پناه، معان اجرایی رئیس جمهوری اعلام 
کرد: "پس از بررســی ها رئیس جمهور پزشکیان دستور داد که به دلیل آلودگی 
خاص ایجادشــده در مناطق اراک، کرج و اصفهان که ناشــی از مازوت ســوزی 
درحدود ۱6 میلیون تن است و باعث آلودگی هوا و بیماری می شود، مازوت سوزی 

در این سه نیروگاه متوقف شود."
همین طور چهار روز پیش، ســخنگوی دولت در صفحه شــخصی خود در شبکه 
اجتماعی ایکس نوشت: "»شرط عدالت نیست برای تولید برق، بخشی از جامعه 
بــا جان خود هزینــه آن را پرداخت کند، از همین رو به دســتور رئیس جمهور 
مازوت ســوزی در ســه نیروگاه اراک، کرج و اصفهان که شــرایط ویژه ای دارند، 
متوقف می شــود. می توان برای مدت محدودی، »خاموشی منظم« را جایگزین 
»تولید ســم« برای عموم شــهروندان کرد.«" اگرچه بحث اعمال خاموشی های 
سراســری منظم و چرخشــی، به بحث عدم مازوت سوزی در سه نیروگاه نسبت 
داده شــده است، اما بهتر است با مرور آمار نیروگاه های در مدار بهره برداری این 
ادعا را بررســی کنیــم. از مجموع ۱43 نیروگاه بزرگ کشــور، تنها ۱6 نیروگاه 
بخــاری امــکان مصرف مازوت را دارنــد که از بین این ۱6 نیــروگاه نیز مخزن 
سوخت دو نیروگاه بعثت و اصفهان سالها پلمب بوده است.مصرف مازوت در ۱4 
نیروگاه دیگر در فصول سرد سال به خاطر عدم تخصیص کافی گاز انجام می شود 
که رئیس جمهوری دستور داده در سه نیروگاه اراک )شازند(، کرج )منتظرالقائم( 

و نیروگاه اصفهان مصرف مازوت متوقف شود.
از ســوی دیگر در حدود ۱3۰ نیروگاه دیگر که واحدهای سیکل ترکیبی و گازی 
هســتند، اساســاً امکان مصرف مازوت از لحاظ فنی وجود نــدارد و این واحدها 

یــا باید با ســوخت گاز طبیعی به فعالیــت تولید برق بپردازند و یا از ســوخت 
گازوئیل به عنوان ســوخت جایگزین استفاده کنند. ســهم نیروگاه های گازی و 
ســیکل ترکیبی در تأمین برق فصول سرد، ســهمی بسیار بیشتر از نیروگاه های 
بخاری است و توقف مازوت سوزی در 3 نیروگاه بخاری اگر حتی منجر به از مدار 
خارج شدن این نیروگاه ها و توقف تولید برق در آنها شود، اگرچه به محدود شدن 
تأمین برق کشــور می انجامد، اما نمی تواند تولید برق را به حدی محدود کند که 
نیاز به اعمال خاموشــی های سراسری باشد.ظرفیت اســمی تولید برق نیروگاه 
اصفهــان 835 مگاوات، ظرفیت اســمی تولید برق نیروگاه شــازند اراک ۱3۰۰ 
مگاوات و ظرفیت اسمی تولید برق نیروگاه منتظرالقائم کرج ۱6۰۰ مگاوات است 
که در مورد نیروگاه منتظرالقائم فقط در 4 واحد بخاری به مجموع ظرفیت اسمی 
625 مگاوات در این نیروگاه امکان مصرف مازوت هســت و بقیه ظرفیت اسمی 
ایــن نیروگاه که به واحدهای گازی و ســیکل ترکیبی تعلق دارد، امکان مصرف 
مازوت ندارند، ازاین رو توقف فعالیت تولید برق با مازوت در ســه نیروگاه یادشده، 
ظرفیت اســمی حدود 2 هزار و 76۰ مگاوات را از مدار خارج می کند که مطمئناً 
ظرفیت عملی تولید این واحدها با مصرف مازوت به 2۰۰۰ مگاوات هم نمی رسد.

البته ممکن اســت منظور ریاســت جمهوری از توقف مازوت سوزی در اصفهان، 
نیروگاه اصفهان )اسلام آباد( نباشد، چرا که مخازن مازوت این نیروگاه  پلمب است 
و منظور نیروگاه شــهید منتظری اصفهان باشد که در اسفندماه سال گذشته نیز 
سابقه مصرف سوخت مازوت را داشــته است، در این صورت نیز ظرفیت اسمی 
تولید برق در نیروگاه شــهید منتظری ۱6۰۰ مگاوات اســت که با این حساب، 

ظرفیت عملی تولید برق در سه نیروگاه به 3۰۰۰ مگاوات هم نمی رسد.
ایــن 2 هزار یــا 3 هزار مگاوات توقــف تولید برق با مازوت، درحالی اســت که 
میــزان پیک مصرف برق این روزهــا حدود 47 هزار مگاوات اســت، یعنی اگر 
2۰۰۰ یا 3۰۰۰ مگاوات از برق مصرفی این روزهای کشــور را به مصرف مازوت 
در ســه نیــروگاه مذکور مرتبط بدانیم، تأمین 44 تا 45 هــزار مگاوات دیگر در 
ســایر نیروگاه ها در حال انجام است؛ پس به هیچ وجه منطقی نیست که بپذیریم 
به خاطر از مدار خارج شــدن واحدهای مازوت سوز این نیروگاه ها، نیاز به اعمال 

خاموشی های نوبتی در سراسر کشور باشد.
خالــی بودن مخازن گازوئیــل نیروگاه ها را )که بیش از 6۰درصد خالی اســت( 
می توان دلیل اصلی اعمال خاموشی های بخش خانگی در پاییز و زمستان امسال 
دانست و ســؤال اینجاســت؛ آیا تأمین گازوئیل موردنیاز نیروگاه ها برای دولت 

آن چنان غیرممکن بود که تصمیم به قطع برق خانگی گرفته شد؟

دلیل قطع برق  توقف مازوت سوزی است؟ 

با مردم صادق باشیم!


